
Página 1 | 1 

  
  

Ministério Público do Estado do Pará 
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165 
www.mppa.mp.br – protocolo@mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br      RM 

APOSTILA N.º 002 AO CONTRATO N.º 045/2023-MPPA 
 
O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR 
JÚNIOR, PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 
MINISTÉRO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE: 

 
EXPEDIR, nos termos do artigo 65, § 8º da Lei n.º 8.666/1993, a presente apostila ao Contrato n.º 
045/2023-MPPA, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 009/2023-MP/PA, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em serviço de assistência técnica, incluindo mão-de-obra e peças de reposição, 
para equipamentos Xerox de grande porte – modelos: X700i e VERNANT 280, ambos com módulos de 
alimentação de papel, módulos de acabamento e controladoras de impressão externas    a presente 
Apostila ao Contrato n.º 045/2023-MPPA, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ e a empresa STOQUE SOLUÇÕES TECNOLOGIA S.A, inscrita no CNPJ n.º 05.388.674/0002-
00, para registrar: 
 

I - Fica alterada a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO REAJUSTE, do contrato original, 
solicitado via Protocolo SIP N.º 14897/2023; 
 

II - O valor do contrato original fica reajustado em negativo de 4,028140% referente à variação do 
Índice Geral de Preços – Disponibilidade Interna (IGP-DI), no período acumulado de 12 meses que vai 
de março/2023 a fevereiro/2024, publicado e divulgado pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), conforme 
quadro abaixo: 

 

ITEM QUANTIDADE 
VALOR 

MENSAL 
VALOR ANUAL 

VALOR MENSAL 
REAJUSTADO 

VALOR ANUAL 
REAJUSTADO 

1 12 R$ 6.965,91 R$ 83.590,92 R$ 6.685,31 R$ 80.223,72 

2 12 R$ 4.666,66 R$ 55.999,92 R$ 4.478,68 R$ 53.744,16 

TOTAL R$ 11.632,57 R$ 139.590,84 R$ 11.163,99 R$ 133.967,88 

 
III - O valor reajustado é a contar de abril de 2024. 

 
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

 

Belém-PA, _____ de _________________ de 2024.  

 

 
 

______________________________________________ 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 

Contratante 

http://www.mppa.mp.br/
mailto:protocolo@mppa.mp.br
mailto:gestaocontratos@mppa.mp.br
12

abril


		2024-04-12T09:13:54-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




